
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021021900041

41

Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 361, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR FABIO FELIX CUNHA DA SILVA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Coordenação-Geral de Integridade Pública da Diretoria de Promoção da
Integridade da Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-
Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 371, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR RAQUEL GERALDA MÁXIMO, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de
Integridade Pública da Diretoria de Promoção da Integridade da Secretaria de
Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 399, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

DISPENSAR RENATA GUANAES MACHADO, Auditora Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituta do Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de
Pesquisas e Informações Estratégicas da Secretaria de Combate à Corrupção da
Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 400, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

DESIGNAR JACK FABIANO MARANHÃO DE MIRANDA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de
Pesquisas e Informações Estratégicas da Secretaria de Combate à Corrupção da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
DIRETORIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS;

PORTARIA Nº 395, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51,
inciso III, da Lei n° 13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483,
de 30 de junho de 2005; o artigo 57, inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro
de 2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº
14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Designar EDUARDO NUNES FREIRE, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1282659, e TITO PABLO STOLF, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1281172, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Sindicância Patrimonial, visando à dar continuidade às apurações iniciadas
através da Portaria nº 1.252, de 28 de março de 2019, publicada no D.O.U. nº 61, Seção
2, p. 113, de 29 de março de 2019, tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria n° 583, de 3 de março de 2020, publicada no D.O.U. n° 43, Seção 2, p. 61, de 4
de março de 2020, referente ao Processo nº 00190.102986/2019-80.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 95, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições, com
fundamento no art. 8º, inciso III, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.001890/2021-54, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho TAMARA DE SANTANA TEIXEIRA
BURITI, para atuar como membro auxiliar no Gabinete do Procurador-Geral da República,
com ônus para a origem.

Art. 2º Fixar o período de 15 (quinze) dias de trânsito.
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 94, DE 11 DE FEVEREIRO 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria SG/MPF
nº 994, de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00042766/2021, resolve:

Dispensar, a partir de 10 de fevereiro de 2021, FERNANDO MENDES SILVA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 25868, da função de
confiança de Secretário Nível I, FC-1, do Gabinete, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA Nº 95, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria SG/MPF
nº 994, de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00040797/2021, resolve:

Dispensar, a partir de 17 de fevereiro de 2021, EVELAINE BATISTA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22345, da função de
confiança de Assistente Nível I, FC-1, do Gabinete, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA Nº 96, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria nº 994,
de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.29.000.000431/2021-35, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 12 de fevereiro de 2021, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe A,
padrão 1, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
IURY ACCIOLY RUSSOWSKY, matrícula nº 30857, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA Nº 98, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00042879/2021, resolve:

1. Dispensar NOEL BATISTA JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 12296, do encargo de substituto
eventual do Coordenador de Planejamento, CC-3, da Secretaria de Segurança Institucional
do Ministério Público Federal.

2. Designar LUIZ LOSCHI NETO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 17279, para exercer o encargo de
substituto eventual do Coordenador de Planejamento, CC-3, da Secretaria de Segurança
Institucional do Ministério Público Federal.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA Nº 101, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria nº 994,
de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.31.000.000234/2021-68, resolve:

Declarar vago, a partir de 05 de outubro de 2020, o cargo de Técnico do
MPU/Segurança Institucional e Transporte, classe C, padrão 13, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor SIMIAO GOMES RODRIGUES, matrícula
nº 4673, em virtude de falecimento de seu ocupante, nos termos do art. 33, inciso IX, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 45, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme
Memorando n. 8/2021/PRM-RVD, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora ROSILANDE MOREIRA GUIMARÃES EZEQUIEL,
matrícula 30123, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República Sérgio de Almeida
Cipriano, na Procuradoria da República no Município de Rio Verde.

Art. 2º Designar a servidora JACKELINE MARQUES FARIA, matrícula 25523,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida função.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Portaria nº 13, de 03 de fevereiro de 2021, publicada no DOU- Seção 2 nº 24,
pag. 45, de 04 de fevereiro de 2021.

ONDE SE LÊ:
Art. 2. MARIA CAROLINA CASTELO BRANCO
LEIA-SE:
Art. 2. MARIA CAROLINA SOUSA CASTELO BRANCO.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-19T02:51:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




